
СТРАЦИЯ
МУЕ15111511 [АЛЬНОГО РАЙОНА

МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453850, г. Мелеуз, ул. Воровского, И

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ
МЭЛОУЕЗ РАЙОНЫ

МУЕ I5III5I ТАЛЬРАЙОН
ХАКИМИЭТЕ

453850, Мэлэуез к., Воровский урамы, 11

Тел.: +7(34764)-3-14-42, факс: +7(34764)-3-04-32, e-mail: adm54@bashkortostan.ru, сайт: https://meleuz.bashkortostan.ru 
ОКПО 01688725 ОГРН 1050203026170 ИНН 0263011235 КПП 026301001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

Об итогах исполнения бюджета
муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан 
за первое полугодие 2023 года

На основании статьи 41 Устава муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан (далее - бюджет муниципального 
района) за первое полугодие 2023 года по доходам в сумме 1 205 818 588,10 
рублей, по расходам в сумме 1 111 756 993,40 рублей, с превышением доходов 
над расходами (профицит бюджета) в сумме 94 061 594,70 рублей со следующими 
показателями по:

а) доходам бюджета муниципального района по кодам классификации 
доходов бюджетов согласно приложению № 1;

б) расходам бюджета муниципального района по кодам разделам, 
подразделам классификации расходов бюджетов согласно приложению № 2;

в) источникам финансирования дефицита бюджета муниципального района 
по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов 
согласно приложению № 3;

г) сведениям о численности муниципальных служащих органов местного 
самоуправления муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан, работников муниципальных учреждений с указанием фактических 
затрат на их заработную плату согласно приложению № 4.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации 
ФИНАНСОЕОЕ УПРАВЛЕНИЕ | 

АДМИНИСТРАЦИИ ;
j МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА |

МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН
! РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

Входящий №____ _____________ I

I ,< (Q >01.20^3 Г.

Р.Н. Шамсутдинов

727

mailto:adm54@bashkortostan.ru
https://meleuz.bashkortostan.ru


Приложение № 1
к постановлению главы Администрации 
муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан 
oi*Z 2023 года №

Доходы бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 
за 1 полугодие 2023 года по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора 

государственного управления, относящихся к доходам бюджета муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан

Коды БК Показатели Уточненный план Исполнено % 
исполнения

1 ОО 00 000 00 0000 110 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 744 691 500,00 423 277 594,11 56,8%
1 01 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 439 564 000,00 186 572 243,64 42,4%1 01 02 000 01 0000 по Налог на доходы физических лиц 439 564 000,00 186 572 243,64 42,4%
1 01 02 010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является 

налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление 
и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации

431 422 000,00 182 188 129,76 42,2%

1 01 02 020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления 
деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, 
занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового 
кодекса Российской Федерации

3 640 000,00 811 397,16 22,3%

1 01 02 030 01 0000 ПО Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими 
лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации

3 900 000,00 373 869,41 9,6%

1 01 02 040 01 0000 НО Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей 
с доходов, полученных физическими лицами, являющимися иностранными 
гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму на 
основании патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса 
Российской Федерации

602 000,00 873 918,00 145,2%

1 01 02 080 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 
650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 
5 000 000 рублей (за исключением налога на доходы физических лиц с сумм 
прибыли контролируемой иностранной компании, в том числе 
фиксированной прибыли контролируемой иностранной компании)

0,00 169 482,40

1 01 02 130 01 0000 НО Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных в виде дивидендов (в части суммы налога, не 
превышающей 650 000 рублей)

0,00 1 317 381,73

1 01 02 140 01 0000 ПО Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных в виде дивидендов (в части суммы налога, 
превышающей 650 000 рублей)

0,00 838 065,18

1 03 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 917 000,00 13 930 977,72 55,9%

1 03 02 000 01 0000 по Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 
территории Российской Федерации

24 917 000,00 13 930 977,72 55,9%

й 03 02 230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты

11 148 000,00 7 181 489,14 64,4%

03 02 231 01 0000 ПО Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным 
Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

11 148 000,00 7 181 489,14 64,4%

1 03 02 240 01 0000 ПО Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами 
с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты

62 000,00 37 328,84 60,2%

1 ©3 02 241 01 0000 НО

1

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами 
с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

62 000,00 37 328,84 60,2%

1103 02 250 01 0000 ПО Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты

13 707 000,00 7 608 195,63 55,5%

1Ш 02 251 01 0000 ПО Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным 
Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской Федерации)______________________

13 707 000,00 7 608 195,63 55,5%

1 бЗ 02 260 01 0000 НО Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты

0,00 -896 035,89



1 03 02 261 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

0,00 -896 035,89

1 05 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 175 400 000,00 129 389 755,89 73,8%
1 05 01 000 00 0000 по Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения
153 000 000,00 119 058 619,10 77,8%

1 05 01 010 01 0000 по Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы_____________________ _________________________

74 000 000,00 56 158 769,66 75,9%

1 05 01 011 01 0000 по Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы

74 000 000,00 56 162 387,66 75,9%

1 05 01 012 01 0000 ПО Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 
года)

0,00 -3 618,00

1 05 01 020 01 0000 НО Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов

79 000 000,00 62 899 849,39 79,6%

1 05 01 021 01 0000 НО Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (в том числе 
минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской 
Федерации)

79 000 000,00 62 899 849,39 79,6%

1 05 01 050 01 0000 НО Минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской 
Федерации (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2016 года)

0,00 0,05

1 05 02 000 02 0000 ПО Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 0,00 -414 250,47

1 05 02 010 02 0000 ПО Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 0,00 -414 249.57
1 05 02 020 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (за 

налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)
0,00 -0,90

I 05 03 000 01 0000 НО Единый сельскохозяйственный налог 0,00 1 863 755,06
1 05 03 010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 0,00 1 863 755,06
1 05 04 000 02 0000 ПО Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 

налогообложения
22 400 000,00 8 881 632,20 39,7%

1 05 04 020 02 0000 НО Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов

22 400 000,00 8 881 632,20 39,7%

1 06 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 8 500 000,00 30 050 100,59 353,5%
1 06 02 000 02 0000 НО Налог на имущество организаций 8 500 000,00 30 050 100,59 353,5%
1 06 02 010 02 0000 НО Налог на имущество организаций по имуществу, не входящему в Единую 

систему газоснабжения
8 500 000,00 30 050 100,59 353,5%

1 07 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 
ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ

2 400 000,00 449 235,00 18,7%

1 07 01 000 01 0000 по Налог на добычу полезных ископаемых 2 400 000,00 449 235,00 18,7%
1 07 01 020 01 0000 110 Налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых 2 400 000,00 449 235,00 18,7%
1 08 00 000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 10 302 000,00 5 655 593,82 54,9%
1 08 03 000 01 0000 но Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей 

юрисдикции, мировыми судьями
10 302 000,00 5 650 593,82 54,8%

1 08 03 010 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда 
Российской Федерации)

10 302 000,00 5 650 593,82 54,8%

1 08 07 000 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за 
совершение прочих юридически значимых действий

0,00 5 000,00

1 08 07 150 01 0000 НО Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной 
конструкции

0,00 5 000,00

11 09 00 000 00 0000 000 ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ 
НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ

0,00 -72,00

1 09 07 000 00 0000 ПО Прочие налоги и сборы (по отмененным местным налогам и сборам) 0,00 -72.00

1 09 07 030 00 0000 ПО Целевые сборы с граждан и предприятий, учреждений, организаций на 
содержание милиции, на благоустройство территорий, на нужды образования 
и другие цели

0,00 -72,00

1 09 07 033 05 0000 ПО Целевые сборы с граждан и предприятий, учреждений, организаций на 
содержание милиции, на благоустройство территорий, на нужды образования 
и другие цели, мобилизуемые на территориях муниципальных районов

0,00 -72.00

1 11 00 000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ 
В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

65 674 000,00 40 603 225,53 61,8%

1 11 05 000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в 
возмездное пользование государственного и муниципального имущества 
(за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а 
также имущества государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

63 770 000,00 38 482 567,75 60,3%

1 11 05 010 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена, а также средства 
от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков

45 924 000,00 30 796 842,28 67,1%

III 05 013 05 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий 
муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков

24 889 000,00 22 077 879,05 88,7%

I Н 05 013 13 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

21 035 000,00 8 718 963,23 41,4%



1 11 05 020 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения 
государственной собственности на землю, а также средства от продажи права 
на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за 
исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)

1 573 000,00 1 389 755,71 88,4%

1 11 05 025 05 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в 
собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

1 573 000,00 1 389 755,71 88,4%

1 11 05 030 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 
фондами и созданных ими учреждений (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений)

31 000,00 14 378,45 46,4%

1 11 05 035 05 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

31 000,00 14 378,45 46,4%

1 11 05 070 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную 
(муниципальную) казну (за исключением земельных участков)

16 242 000,00 6 281 591,31 38,7%

1 1 1 05 075 05 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных 
районов (за исключением земельных участков)

16 242 000,00 6 281 591,31 38,7%

1 11 07 000 00 0000 120 Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий 0,00 325 185,34

1 11 07 010 00 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и обязательных 
платежей

0,00 325 185,34

1 11 07 015 05 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и 
иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, 
созданных муниципальными районами

0,00 325 185,34

1 II 09 000 00 0000 120 Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных)

1 904 000,00 1 795 472,44 94,3%

1 И 09 040 00 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных)

54 000,00 139 414,35 258,2%

1 И 09 045 05 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
собственности муниципальных районов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

54 000,00 139 414,35 258,2%

1 11 09 080 00 0000 120 Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на 
размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и 
эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, и на 
землях или земельных участках, государственная собственность на которые 
не разграничена

1 850 000,00 1 656 058,09 89,5%

1 11 09 080 05 0000 120 Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на 
размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и 
эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, 
находящихся в собственности муниципальных районов, и на землях или 
земельных участках, государственная собственность на которые не 
разграничена

1 850 000,00 1 656 058,09 89,5%

1 12 00 000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 3 800 000,00 3 447 246,38 90,7%
1 12 01 000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 3 800 000,00 3 447 246,38 90,7%
1 12 01 010 01 0000 120 Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

стационарными объектами
350 000,00 212 121,71 60,6%

12 01 030 01 0000 120 Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты 0,00 57 892,32
1 12 01 040 01 0000 120 Плата за размещение отходов производства и потребления 3 450 000,00 3 177 232,35 92,1%
1 12 01 041 01 0000 120 Плата за размещение отходов производства 1 800 000,00 1 707 280,81 94,8%

12 01 042 01 0000 120 Плата за размещение твердых коммунальных отходов 1 650 000,00 1 469 951,54 89,1%
1 12 01 070 01 0000 120 Плата за выбросы загрязняющих веществ, образующихся при сжигании на 

факельных установках и (или) рассеивании попутного нефтяного газа
0,00 0,00

1 13 00 000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ
ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА

560 000,00 6 612 176,16 1180,7%

11 аз 02 000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 560 000,00 6 612 176,16 1180,7%
1 3 02 060 00 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с 

эксплуатацией имущества
560 000,00 119 086,88 21,3%

I 3 02 065 05 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с 
эксплуатацией имущества муниципальных районов

560 000,00 119 086,88 21,3%

11 3 02 990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат государства 0,00 6 493 089,28
11 5 02 995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 0,00 6 493 089,28

1 14 00 000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 
АКТИВОВ

10 199 000,00 4198 310,19 41,2%

114 02 000 00 0000 000 Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности (за исключением движимого имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных)

6 100 000,00 2 608 958,48 42,8%



1 14 02 050 05 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности 
муниципальных районов (за исключением движимого имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части 
реализации основных средств по указанному имуществу

6 100 000,00 2 608 958,48 42,8%

1 14 02 053 05 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 
муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации 
основных средств по указанному имуществу

6 100 000,00 2 608 958,48 42,8%

1 14 06 000 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной 
и муниципальной собственности

4 099 000,00 1 395 988,95 34,1%

1 14 06 010 00 0000 430 ДОХОДЫ ОТ Продажи земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена

4 099 000,00 1 377 603,32 33,6%

I 14 Об 013 05 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в границах сельских 
поселений и межселенных территорий муниципальных районов

2 930 000,00 541 712,51 18,5%

1 14 06 013 13 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в границах городских 
поселений

1 169 000,00 835 890,81 71,5%

1 14 06 020 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на 
которые разграничена (за исключением земельных участков бюджетных и 
автономных учреждений)

0,00 18 385,63

1 14 06 025 05 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности 
муниципальных районов (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

0,00 18 385,63

1 14 06 300 00 0000 430 Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в 
частной собственности, в результате перераспределения таких земельных 
участков и земель (или) земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности

0,00 193 362,76

1 14 06 310 00 0000 430 Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной 
собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и 
земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые 
не разграничена

0,00 193 362,76

1 14 06 313 05 0000 430 Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной 
собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и 
земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые 
не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и 
межселенных территорий муниципальных районов

0,00 103210,99

1 14 06 313 13 0000 430 Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной 
собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и 
земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые 
не разграничена и которые расположены в границах городских поселений

0,00 90 151,77

1 16 00 000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 2 007 000,00 1 141 641,19 56,9%
1 16 01 000 01 0000 140 Административные штрафы, установленные Кодексом Российской 

Федерации об административных правонарушениях
919 000,00 537 767,68 58,5%

1 16 01 050 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на права граждан

14 000,00 16 546,13 118,2%

1 16 01 053 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на права граждан, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

14 000,00 16 546,13 118,2%

1 16 01 060 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое 
благополучие населения и общественную нравственность

128 000,00 51 315,94 40,1%

1 16 01 063 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое 
благополучие населения и общественную нравственность, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их 
прав

128 000,00 51 315,94 40,1%

16 01 070 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны собственности

78 000,00 12 012,27 15,4%

16 01 073 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны собственности, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

28 000.00 8 431,50 30,1 Го

1 16 01 074 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны собственности, выявленные 
должностными лицами органов муниципального контроля

50 000,00 3 580,77 7,2%

1 16 01 080 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны окружающей среды и 
природопользования

0,00 2 000,00



1 16 01 083 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны окружающей среды и 
природопользования, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

0,00 2 000,00

1 16 01 084 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны окружающей среды и 
природопользования, выявленные должностными лицами органов 
муниципального контроля

0,00 0,00

1 16 01 130 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области связи и информации

0,00 0,00

1 16 01 133 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области связи и информации, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

0,00 0,00

1 16 01 140 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области предпринимательской деятельности и 
деятельности сам ©регулируемых организаций

320 000,00 103 344,34 32,3%

1 16 01 143 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области предпринимательской деятельности и 
деятельности саморегулируемых организаций, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

320 000,00 103 344,34 32,3%

1 16 01 150 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка 
ценных бумаг

23 000,00 31 424,89 136,6%

1 16 01 153 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка 
ценных бумаг (за исключением штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 
Бюджетного кодекса Российской Федерации), налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

23 000,00 31 424,89 136,6%

1 16 01 170 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на институты государственной власти

0,00 1 429,56

1 16 01 173 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на институты государственной власти, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

0,00 1 429,56

1 16 01 190 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения против порядка управления

101 000,00 64 880,31 64,2%

1 16 01 193 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения против порядка управления, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

101 000,00 64 880,31 64,2%

1 16 01 200 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную 
безопасность

255 000,00 254 814,24 99,9%

I 16 01 203 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную 
безопасность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

255 000,00 254 814,24 99,9%

1 16 02 000 02 0000 140 Административные штрафы, установленные законами субъектов 
Российской Федерации об административных правонарушениях

100 000,00 1 499,82 1,5%

1 16 02 020 02 0000 140 Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за нарушение 
муниципальных правовых актов

100 000,00 1 499,82 1,5%

1 16 07 000 00 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным (муниципальным) органом, 
Органом управления госупярственны.м внебюджетным фОНДОМ, КЯ36ННЫМ 
учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной 
организацией, действующей от имени Российской Федерации

855 000,00 443 836,60 51,9%

1 16 07 010 05 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных 
муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, 
казенным учреждением муниципального района

855 000,00 408 851,73 47,8%

1 16 07 090 00 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным (муниципальным) органом, казенным 
учреждением, Центральным банком Российской Федерации, государственной 
корпорацией

0,00 34 984,87



1 16 07 090 05 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным 
учреждением) муниципального района

0,00 34 984,87

1 16 10 000 00 0000 140 Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков) 133 000,00 103 893,32 78,1%
1 16 10 100 00 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в 

результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств
98 000,00 0,00 0,0%

1 16 10 100 05 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в 
части бюджетов муниципальных районов)

98 000,00 0,00 0,0%

1 16 10 120 00 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения 
задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие 
зачислению в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации по 
нормативам, действовавшим в 2019 году

35 000,00 103 893,32 296,8%

1 16 IO 123 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения 
задолженности, образовавшейся до I января 2020 года, подлежащие 
зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году

35 000,00 103 893,32 296,8%

1 16 10 129 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения 
задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие 
зачислению в федеральный бюджет и бюджет муниципального образования 
по нормативам, действовавшим в 2019 году

0,00 0,00

1 16 11 000 01 0000 140 Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда 0,00 54 643,77
1 16 И 050 01 0000 140 Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а 

также платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда, 
причиненного окружающей среде (за исключением вреда, причиненного 
окружающей среде на особо охраняемых природных территориях, а также 
вреда, причиненного водным объектам), подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования

0,00 52 728,87

1 16 И 060 01 0000 140 Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого 
автомобильным дорогам

0,00 1 914,90

1 16 11 064 01 0000 140 Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого 
автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, 
осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных 
грузов

0,00 1 914,90

1 17 00 000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 368 500,00 1 227 160,00 89,7%
1 17 15 000 00 0000 150 Инициативные платежи 1 368 500,00 1 227 160,00 89,7%
1 17 15 030 05 0000 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 1 368 500,00 1 227 160,00 89,7%

1 17 15 030 05 1027 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 
(от физических лиц при реализации проектов развития общественной 
инфраструктуры, основанных на местных инициативах, на капитальный 
ремонт металлического забора МОБУ СОШ д. Восточный муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан)

108 000,00 0,00 0,0%

1 17 15 030 05 1031 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 
(от физических лиц при реализации проектов развития общественной 
инфраструктуры, основанных на местных инициативах, на текущий ремонт 
асфальтового покрытия территории филиала МОБУ СОШ д.Саитовский 
муниципального района Мелеузовский район РБ - ООШ с.Богородское)

58 230,00 58 230,00 100,0%

1 17 15 030 05 1034 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 
(от физических лиц при реализации проектов развития общественной 
инфраструктуры, основанных на местных инициативах, на текущий ремонт и 
восстановление дорожного полотна с обустройством прилегающей 
территории в д.Покровка муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан)

108 000,00 108 000,00 100,0%

1 17 15 030 05 1035 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 
(от физических лиц при реализации проектов развития общественной 
инфраструктуры, основанных на местных инициативах, на текущий ремонт и 
восстановление дорожного полотна с обустройством прилегающей 
территории улицы Фарита Шафеева д.Тамьян муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан)

108 000,00 108 000,00 100,0%

1 17 15 030 05 1037 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 
(от физических лиц при реализации проектов развития общественной 
инфраструктуры, основанных на местных инициативах, на капитальный 
ремонт ограждения СДК с.Дарьино-филиала МБУ КДЦ муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан)

40 000,00 32 000,00 80,0%

1 7 15 030 05 1040 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 
(от физических ЛИЦ При реализации проектов развития общественной 
инфраструктуры, основанных на местных инициативах, на текущий ремонт 
водонапорной башни д.Антоновка муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан)

34 020.00 34 020,00 100,0%

1 17 15 030 05 1041 150
1 1

1

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 
(от физических лиц при реализации проектов развития общественной 
инфраструктуры, основанных на местных инициативах, на капитальный 
ремонт и восстановление дорожного полотна на территории МАДОУ 
комбинированного вида д/с № 24 Теремок' МР Мелеузовский район РБ, 
расположенного по адресу: 453854, РБ, г. Мелеуз, ул. Костромская, д.20)

120 000,00 120 000,00 100,0%



1 17 15 030 05 1042 150 Инициативные платежи. зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 
(от физических лиц при реализации проектов развития общественной 
инфраструктуры, основанных на местных инициативах, на текущий ремонт 
обеденного зала и приобретение мебели для столовой МОБУ Гимназии №3 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан)

108 000,00 140 660,00 130,2%

1 17 15 030 05 2027 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 
(от индивидуальных предпринимателей, юридических лиц при реализации 
проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 
инициативах, на капитальный ремонт металлического забора МОБУ СОШ д. 
Восточный муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан)

23 000,00 0,00 0,0%

I 17 15 030 05 2031 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 
(от индивидуальных предпринимателей, юридических лиц при реализации 
проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 
инициативах, на текущий ремонт асфальтового покрытия территории 
филиала МОБУ СОШ д.Саитовский муниципального района Мелеузовский 
район РБ - ООШ с.Богородское)

58 230,00 58 230,00 100,0%

1 17 15 030 05 2034 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 
(от индивидуальных предпринимателей, юридических лиц при реализации 
проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 
инициативах, на текущий ремонт и восстановление дорожного полотна с 
обустройством прилегающей территории в д.Покровка муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан)

108 000,00 108 000,00 100,0%

1 17 15 030 05 2035 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 
(от индивидуальных предпринимателей, юридических лиц при реализации 
проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 
инициативах, на текущий ремонт и восстановление дорожного полотна с 
обустройством прилегающей территории улицы Фарита Шафеева д.Тамьян 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан)

108 000,00 108 000,00 100,0%

1 17 15 030 05 2037 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 
(от индивидуальных предпринимателей, юридических лиц при реализации 
проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 
инициативах, на капитальный ремонт ограждения СДК с.Дарьино-филиала 
МБУ КДЦ муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан)

40 000,00 40 000,00 100,0%

1 17 15 030 05 2040 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 
(от индивидуальных предпринимателей, юридических лиц при реализации 
проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 
инициативах, на текущий ремонт водонапорной башни д. Антоновка 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан)

34 020,00 34 020,00 100,0%

1 17 15 030 05 2041 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 
(от индивидуальных предпринимателей, юридических лиц при реализации 
проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 
инициативах, на капитальный ремонт и восстановление дорожного полотна 
на территории МАДОУ комбинированного вида д/с № 24 Теремок’ МР 
Мелеузовский район РБ, расположенного по адресу: 453854, РБ, г. Мелеуз, 
ул. Костромская, д.20)

120 000,00 120 000,00 100,0%

17 15 030 05 2042 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 
(от индивидуальных предпринимателей, юридических лиц при реализации 
проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 
инициативах, на текущий ремонт обеденного зала и приобретение мебели для 
столовой МОБУ Гимназии №3 муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан)

193 000,00 158 000,00 81,9%

1 17 15 030 05 7002 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 
(от индивидуальных предпринимателей, юридических лиц при реализации 
проектов развития инициативного бюджетирования, основанных на 
инициативах школьников)

0,00 0,00

2 00 00 000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1 449 659 586,50 782 540 993,99 54,0%

2 02 00 000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1 449 579 586,50 784 040 096,91 54,1%

2 02 10 000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 114 583 400,00 57 291 660,00 50,0%

2 02 15 001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 87 000 500,00 43 500 240,00 50,0%

2 02 15 001 05 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации

87 000 500,00 43 500 240,00 50,0%

2 02 15 002 00 0000 150 Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов

27 582 900,00 13 791 420,00 50,0%

2 02 15 002 05 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов ___________________________

27 582 900,00 13 791 420.00 50,0%

2 02 20 000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии)_______ ______________________________________

296 227 698,55 126 688 600,39 42,8%

2Щ 20 216 00 0000 150 Субсидии бюджетам на осуществление дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и 
ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов населенных пунктов

75 698 586,00 13 350 941,18 17,6%

2 02 20 216 05 0000 150

1_____________________

Субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а 
также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов населенных пунктов _______________________ _

75 698 586,00 13 350 941,18 17,6%



2 02 20 216 05 7216 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на содержание, ремонт, 
капитальный ремонт, строительство и реконструкцию автомобильных дорог 
общего пользования местного значения

75 698 586,00 13 350 941,18 17,6%

2 02 25 304 00 0000 150 Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных 
и муниципальных образовательных организациях

49 578 661,00 26 247 526,35 52,9%

2 02 25 304 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных организациях

49 578 661,00 26 247 526,35 52,9%

2 02 25 467 00 0000 150 Субсидии бюджетам на обеспечение развития и укрепления материально- 
технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей 
до 50 тысяч человек

6 561 670,53 6 561 670,53 100,0%

2 02 25 467 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение развития и 
укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных 
пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек____________________________

6 561 670,53 6 561 670,53 1ОО,О%

2 02 25 497 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению жильем 
молодых семей

9 117 781,30 9 117 781,30 100,0%

2 02 25 497 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по 
обеспечению жильем молодых семей

9 117 781,30 9 117 781,30 100,0%

2 02 25 519 00 0000 150 Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры 541 666,33 541 666,33 100,0%
2 02 25 519 05 0000 150

; _________________________
Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли 
культуры

541 666,33 541 666,33 100,0%

2 02 25 576 00 0000 150
1 _________________________

Субсидии бюджетам на обеспечение комплексного развития сельских 
территорий

5 882 896,29 5 882 896,29 100,0%

2 02 25 576 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение комплексного 
развития сельских территорий

5 882 896,29 5 882 896,29 100,0%

2 02 25 576 05 5765 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение комплексного 
развития сельских территорий (улучшение жилищных условий граждан, 
проживающих на сельских территориях)

3 882 896,29 3 882 896,29 100,0%

2 02 25 576 05 5767 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение комплексного 
развития сельских территорий (реализация мероприятий по благоустройству 
сельских территорий)

2 000 000,00 2 000 000,00 100,0%

2 02 29 998 00 0000 150 Субсидии бюджетам на финансовое обеспечение отдельных полномочий 4 203 500,00 4 203 500,00 100,0%

2 02 29 998 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на финансовое обеспечение 
отдельных полномочий

4 203 500,00 4 203 500,00 100,0%

2 02 29 999 00 0000 150 Прочие субсидии 144 642 937,10 60 782618,41 42,0%
12 02 29 999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 144 642 937,10 60 782 618,41 42,0%
2 02 29 999 05 7204 150

;_______________________

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов на доведение средней 
заработной платы работников муниципальных учреждений культуры до 
среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в 
организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц 
(среднемесячного дохода от трудовой деятельности) в Республике 
Башкортостан

34 044 400,00 17 022 200,00 50,0%

2 02 29 999 05 7205 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов на доведение средней 
заработной платы педагогических работников муниципальных учреждений 
дополнительного образования до средней заработной платы учителей в 
Республике Башкортостан

23 016 500,00 11 508 000,00 50,0%

2 02 29 999 05 7208 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей- 
инвалидов в муниципальных общеобразовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность

13 171 621,58 7 317 500,00 55,6%

2 02 29 999 05 7231 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов на мероприятия по 
улучшению систем наружного освещения населенных пунктов Республики 
Башкортостан

4 374 503,60 0,00 0,0%

2 02 29 999 05 7235 150

\

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
устойчивого функционирования коммунальных организаций, поставляющих 
коммунальные ресурсы для предоставления коммунальных услуг населению 
по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек, и подготовку 
объектов коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период

16 609 793,00 16 609 793,00 100,0%

'2|)2 29 999 05 7247 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов на проекты развития 
общественной инфраструктуры, основанные на местных инициативах

10 247 700,00 0,00 0,0%

(2 29 999 05 7248 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию 
проектов по комплексному благоустройству дворовых территорий 
муниципальных образований Республики Башкортостан «Башкирские 
дворики»

31 466 693,21 6 438 211,41 20,5%

2 02 29 999 05 7249 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (поддержка 
мероприятий муниципальных программ развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»)_______

1 599 174,36 0,00 0,0%

2pi 29 999 05 7252 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов на реализация 
мероприятий по развитию образовательных организациях

4 794 000,00 0,00 0,0%

2 02 29 999 05 7265 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов на мероприятия по 
капитальному ремонту водонапорных башен (систем централизованного 
водоснабжения) на территории сельских поселений Республики 
Башкортостан

1 399 116,35 0,00 0,0%

2 02 29 999 05 7272 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (проведение 
мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях Республики Башкортостан)

1 285 686,00 714 500,00 55,6%



2 02 29 999 05 7277 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (реализация 
дополнительных мер социальной поддержки по освобождению от платы, 
взимаемой за присмотр и уход за детьми граждан из Республики 
Башкортостан, принимающих участие в специальной военной операции, 
посещающими муниципальные образовательные организации, реализующие 
образовательные программы дошкольного образования, в Республике 
Башкортостан)

2 057 500,00 915 400,00 44,5%

2 02 29 999 05 7278 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (обеспечение детей 
участников специальной военной операции - учащихся 5-11 классов горячим 
бесплатным питанием в общеобразовательных организациях Республики 
Башкортостан)

576 249,00 257 014,00 44,6%

2 02 30 000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 972 737 164,21 556 153 332,56 57,2%
2 02 30 024 00 0000 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации
939 752 567,13 535 079 735,56 56,9%

2 02 30 024 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации

939 752 567,13 535 079 735,56 56,9%

2 02 30 024 05 7302 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг) в части расходов на оплату труда педагогических 
работников муниципальных дошкольных образовательных организаций и 
муниципальных общеобразовательных организаций, предоставляющих 
дошкольное образование

239 574 381,00 139 751 500,00 58,3%

2 02 30 024 05 7303 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг) в части расходов на приобретение учебников и учебных 
пособий, средств обучения, игр, игрушек муниципальных дошкольных 
образовательных организаций и муниципальных общеобразовательных 
организаций, предоставляющих дошкольное образование

2 463 400,00 1 231 800,00 50,0%

2 02 30 024 05 7304 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг) в части расходов на оплату труда педагогических 
работников муниципальных общеобразовательных организаций

407 534 835,00 237 728 400,00 58,3%

Ь|)2 30 024 05 7305 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг) в части расходов на приобретение учебников и учебных 
пособий, средств обучения, игр, игрушек муниципальных 
общеобразовательных организаций

26 870 000,00 13 435 000,00 50,0%

2|02 30 024 05 7306 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству

6 251 700,00 3 125 870,00 50,0%

2 02 30 024 05 7307 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций 
бюджетам поселений

7 837 332,63 3 918 660,00 50,0%

2 02 30 024 05 7308 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
государственных полномочий по образованию и обеспечению в пределах 
муниципального образования деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

1 716 400,00 858 000,00 50,0%

2 02 ВО 024 05 7309 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности 
административных комиссий ______________ ___ ________________

2 155 000,00 1 077 500,00 50,0%



2 02 30 024 05 7310 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение бесплатным 
проездом детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 
родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным 
профессиональным образовательным программам и (или) по программам 
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям 
служащих за счет средств бюджета Республики Башкортостан или местных 
бюджетов, на городском, пригородном транспорте, в сельской местности на 
внутрирайонном транспорте (кроме такси)

547 200,00 255 200,00 46,6%

2 02 30 024 05 7314 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов осуществление 
государственных полномочий по организации проведения мероприятий по 
обустройству, содержанию, строительству и консервации скотомогильников 
(биотермических ям)______________________________________

423 100,00 211 550,00 50,0%

2 02 30 024 05 7315 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
государственных полномочий по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, обучающихся в 
федеральных образовательных организациях), кроме полномочий по 
содержанию детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
государственных образовательных организациях и медицинских 
организациях государственной системы здравоохранения для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, в части ежемесячного пособия 
на содержание детей, переданных на воспитание в приемную и патронатную 
семью, вознаграждения, причитающегося приемным и патронатным 
родителям, пособий на содержание детей, переданных под опеку и 
попечительство

48 208 000,00 20 721 440,00 43,0%

2 02 30 024 05 7316 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
государственных полномочий по социальной поддержке учащихся 
муниципальных общеобразовательных организаций из многодетных 
малоимущих семей по обеспечению бесплатным питанием

8 549 028,00 4 274 514,00 50,0%

2 02 30 024 05 7317 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
государственных полномочий по социальной поддержке учащихся 
муниципальных общеобразовательных организаций из многодетных 
малоимущих семей по обеспечению школьной формой либо заменяющим ее 
комплектом детской одежды для посещения школьных занятий

1 096 157,50 0,00 0,0%

2 02 30 024 05 7318 150

Ц_______________________

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
государственных полномочий по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, в части организации и обеспечения отдыха и 
оздоровления детей указанных категорий

3 442 400,00 3 442 400,00 100,0%

2 02 30 024 05 7319 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
государственных полномочий по организации и обеспечению отдыха и 
оздороаления детей (за исключением организации отдыха детей в 
каникулярное время)

16 718 100,00 15 833 265,00 94,7%

2 02 30 024 05 7321 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на проведение ремонта 
жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по 
договорам социального найма либо собственниками которых являются дети- 
сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

750 000,00 750 000,00 100,0%

2 ©2 30 024 05 7330 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг) в части расходов на оплату труда административно
управленческого и вспомогательного персонала муниципальных дошкольных 
образовательных организаций и муниципальных общеобразовательных 
организаций, предоставляющих дошкольное образование, участвующего в 
реализации общеобразовательных программ

90 277 761,00 52 661 700,00 58,3%

2 02 30 024 05 7331 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг) в части расходов на оплату труда административно
управленческого и вспомогательного персонала муниципальных 
общеобразовательных организаций, участвующего в реализации 
общеобразовательных программ

40 762 692,00 23 778 300,00 58,3%

2 02 30 024 05 7334 150 

____ ____________________

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
государственных полномочий по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев

1 594 900,00 1 594 900,00 100,0%



2 02 30 024 05 7335 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
государственных полномочий по обеспечению инвалидов и семей, имеющих 
детей-инвалидов, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма, вставших на учет после 1 января 2005 года и 
страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний, по их выбору 
жилыми помещениями либо социальными выплатами

3 222 648,00 3 222 648,00 100,0%

2 02 30 024 05 7336 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
государственных полномочий по обеспечению детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями

29 003 832,00 7 207 088,56 24,8%

2 02 30 024 05 7337 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на социальную поддержку 
учащихся муниципальных общеобразовательных организаций из 
многодетных малоимущих семей по предоставлению набора школьно- 
письменных принадлежностей первоклассникам___________________________

753 700,00 0,00 0,0%

2 02 30 029 00 0000 150 Субвенции бюджетам на компенсацию части платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими 
образовательные организации, реализующие образовательные программы 
дошкольного образования

20 974 400,08 10 487 400,00 50,0%

2 02 30 029 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, посещающими образовательные организации, реализующие 
образовательные программы дошкольного образования

20 974 400,08 10 487 400,00 50,0%

2 02 35 082 00 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных образований на предоставление жилых 
помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых 
помещений

9 167 697,00 9 167 697,00 100,0%

2 02 35 082 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых 
помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых 
помещений

9 167 697,00 9 167 697,00 100,0%

2 02 35 118 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских 
округов

2 837 000,00 1 418 500,00 50,0%

2 02 35 118 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление первичного 
воинского учета органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов

2 837 000,00 1 418 500,00 50,0%

2 02 35 120 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской Федерации

5 500,00 0,00 0,0%

2 02 35 120 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

5 500,00 0,00 0,0%

2 02 40 000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 66 031 323,74 43 906 503,96 66,5%
02 40 014 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 

образований на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

5 125 000,00 2 805 247,44 54,7%

2 02 40 014 05 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями

5 125 000,00 2 805 247,44 54,7%

2 02 45 179 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на проведение 
мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях _______________________

6 601 968,57 3 851 148,35 58,3%

2 02 45 179 05 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов на проведение мероприятий по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в общеобразовательных организациях

6 601 968,57 3 851 148,35 58,3%

02 45 303 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы начального общего 
образования, образовательные программы основного общего образования, 
образовательные программы среднего общего образования

42 313 698,00 25 259 451,00 59,7%

2|oi 45 303 05 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
начального общего образования, образовательные программы основного 
общего образования, образовательные программы среднего общего 
образования.......................................... .............. ........................................................... ..

42 313 698,00 25 259 451,00 59,7%

2 02 49 999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам И 990 657,17 11 990 657,17 100,0%

262 49 999 05 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов

11 990 657,17 11 990 657,17 100,0%

2 02 49 999 05 7404 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов (мероприятия по благоустройству территорий 
населенных пунктов, коммунальному хозяйству, обеспечению мер пожарной 
безопасности и охране окружающей среды в границах сельских поселений)

8 100 000,00 8 100 000,00 100,0%

2 0г 49 999 05 7408 150

II___________________

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые оюджетам 
муниципальных районов на премирование муниципальных образований 
Республики Башкортостан по итогам конкурса «Лучшее муниципальное 
образование Республики Башкортостан»____________ __ ___________________

0,00 0,00



2 02 49 999 05 7409 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов на премирование победителей по итогам 
ежегодного республиканского конкурса «Лучший объект по содержанию 
многоквартирных домов и благоустройству придомовых территорий»

0,00 0,00

2 02 49 999 05 7411 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов (реализация мероприятий в области культуры, 
искусства, укрепления единства российской нации и этнокультурного 
развития народов в Республике Башкортостан)

500 000,00 500 000,00 100,0%

2 02 49 999 05 7427 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов (премирование победителей республиканского 
конкурса «Лучший новогодний городок» на территории Республики 
Башкортостан)

1 000 000,00 1 000 000,00 100,0%

2 02 49 999 05 7429 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов (финансирование мероприятий по благоустройству 
административных центров муниципальных районов Республики 
Башкортостан)

2 390 657,17 2 390 657,17 100,0%

2 03 00 000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
(МУНИЦИПАЛЬНЫХ) ОРГАНИЗАЦИЙ

0,00 1 433 813,86

2 03 05 000 05 0000 150 Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) 
организаций в бюджеты .муниципальных районов

0,00 1 433 813,86

2 03 05 099 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) 
организаций в бюджеты муниципальных районов

0,00 1 433 813,86

2 07 00 000 00 0000 000 ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ________________________ 80 000,00 80 000,00 100,0%
2 07 05 000 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов 80 000,00 80 000,00 100,0%

2 07 05 030 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов 80 000,00 80 000,00 100,0%

2 08 00 000 00 0000 000 ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВОЗВРАТА (ЗАЧЕТА) 
ИЗЛИШНЕ УПЛАЧЕННЫХ ИЛИ ИЗЛИШНЕ ВЗЫСКАННЫХ СУММ 
Н АЛОГОВ, СБОРОВ И ИНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ, А ТАКЖЕ СУММ 
ПРОЦЕНТОВ ЗА НЕСВОЕВРЕМЕННОЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 
ТАКОГО ВОЗВРАТА И ПРОЦЕНТОВ, НАЧИСЛЕННЫХ НА 
ИЗЛИШНЕ ВЗЫСКАННЫЕ СУММЫ

0,00 0,00

2 08 05 000 05 0000 150 Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в бюджеты 
муниципальных районов) для осуществления возврата (зачета) излишне 
уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных 
платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление 
такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные 
суммы

0,00 0,00

2 18 00 000 00 0000 000 ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУ БСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ 
И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ 
ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

0,00 13 050 673,16

2 18 00 000 00 0000 150 Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от 
возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации 
остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата 
организациями остатков субсидий прошлых лет

0,00 13 050 673,16

2 18 00 000 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 
лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет

0,00 13 050 673,16

2 18 05 000 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата организациями 
остатков субсидий прошлых лет

0,00 11 641 382,07

2 18 05 010 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата бюджетными 
учреждениями остатков субсидий прошлых лет

0,00 8 887 002,47

р 18 05 020 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата автономными 
учреждениями остатков субсидий прошлых лет

0,00 2 754 379,60

2 8 60 010 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остатков 
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов поселений

0,00 1 409 291,09

2 19 00 000 00 0000 000 ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ. ПРОШЛЫХ ЛЕТ

0,00 -16 063 589,94

2 19 00 000 05 0000 150 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 
муниципальных районов

0,00 -16 063 589,94

2Ы 25 304 05 0000 150 Возврат остатков субсидий на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных 
и муниципальных образовательных организациях, из бюджетов 
муниципальных районов

0,00 -233 219,87

2 19 25 497 05 0000 150 Возврат остатков субсидий на реализацию мероприятий по обеспечению 
жильем молодых семей из бюджетов муниципальных районов

0,00 -293 052,19

2 19 25 519 05 0000 150 Возврат остатков субсидий на поддержку отрасли культуры из бюджетов 
муниципальных районов

0,00 -56 240.67

2 19 25 576 05 0000 150 Возврат остатков субсидий на обеспечение комплексного развития сельских 
территорий из бюджетов муниципальных районов

0,00 -541 426,50

2 19 45 303 05 0000 150 Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных общеобразовательных 
организаций из бюджетов муниципальных районов

0,00 -613 256,16

2 19 60 010 05 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 
муниципальных районов . .

0,00 -14 326 394.55

ВСЕГО ДОХОДОВ 2 194 351 086,50 1 205 818 588,10 55,0%



Приложение № 2 
к постановлению главы Администрации 
муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан 7

июля 2023 года №

Расходы бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 
за первое полугодие 2023 года

(руб.)
Наименование

РзПр Уточненный
план Исполнено

% 
исполнен 

ия
1 2 3 4 5

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 169 620 600,00 68 085 219,51 40,1
Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований 0103 5 436 000,00 2 297 485,46 42,3

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

0104 121 217 000,00 49 806 551,63 41,1

Судебная система 0105 5 500,00 0,00 0,0
Резервные фонды 0111 1 000 000,00 0,00 0,0
Другие общегосударственные вопросы 0113 41 962 100,00 15 981 182,42 38,1
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 2 837 000,00 1 418 500,00 50,0
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203 2 837 000,00 1 418 500,00 50,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300 8 460 000,00 3 405 403,36 40,3

(Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

0310 8 460 000,00 3 405 403,36 40,3

национальная экономика 0400 171 425 66036 50 417 520,62 29,4
(Ьельское хозяйство и рыболовство 0405 8 780 000,00 3 562 900,16 40,6
Транспорт 0408 12 300 000,00 5 030 062,18 40,9
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 134 946 486,00 37 610 298,30 27,9
Другие вопросы в области национальной экономики 0412 15 399 174,36 4 214 259,98 27,4
жилищно-коммунальное хозяйство 0500 114 538 495,96 50 054 669,72 43,7
Жилищное хозяйство 0501 2 520 000,00 657 649,68 26,1
коммунальное хозяйство 0502 40 245 354,36 15 645 382,57 38,9
Благоустройство 0503 62 673 141,60 24 651 637,47 39,3
йругие вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства 0505 9 100 000,00 9 100 000,00 100,0

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600 8 016 000,00 3 000 000,00 0,0
Другие вопросы в области окружающей среды 0605 8 016 000,00 3 000 000,00 0,0
ОБРАЗОВАНИЕ 0700 1 433 927 178,68 722 692 564,89 50,4
Дошкольное образование 0701 466 293 872,00 233 250 934,90 50,0
Орщее образование 0702 753 834 422,32 384 179 544,59 51,0
Дополнительное образование детей 0703 124 227 815,79 63 030 758,00 50,7
Мрлодежная политика 0707 14 733 000,00 7 626 000,00 51,8
Другие вопросы в области образования 0709 74 838 068,57 34 605 327,40 46,2
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 117 808 164,92 64 769 442,94 55,0

Культура ' 0801 117 808 164,92 64 769 442,94 55,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 144 889 613,17 67 886 174,01 46,9
П|еЬсионное обеспечение______________________ _____ 1001 3 281 000,00 1 431 617,23 43,6
Социальное обеспечение населения 1003 7 105 544,29 7 105 544,29 100,0



Наименование
РзПр Уточненный

план Исполнено
% 

исполнен 
ия

1 2 3 4 5
Охрана семьи и детства 1004 134 503 068,88 59 349 012,49 44,1
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 48 307 000,00 23 729 142,00 49,1
Физическая культура 1101 48 307 000,00 23 729 142,00 49,1
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 5 480 000,00 2 208 256,35 40,3
Телевидение и радиовещание 1201 4 200 000,00 1 749 982,50 41,7
Периодическая печать и издательства 1202 1 280 000,00 458 273,85 35,8
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1400 104 473 000,00 54 090 100,00 51,8

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований

1401 101 873 000,00 53 890 100,00 52,9

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 1403 2 600 000,00 200 000,00 7,7
ВСЕГО расходов 2 329 782 713,09 1 111 756 993,40 47,7



Приложение № 3
к постановлению главы Администрации 
муниципального района Мелеузовский район
Республики Башкортостан у >
от Уу июля 2023 года №

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики
Башкортостан за первое полугодие 2023 года

(руб.)

Коды бюджетной 
классификации Российской 

Федерации

Наименование кода группы, 
подгруппы, статьи, вида источников 

финансирования дефицитов бюджетов, 
классификации операций сектора 

государственного управления

Уточненный план Исполнено
%

ИСПОЛИ
ения

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего 
финансирования дефицита бюджетов, 
всего

-135 431 626,59 94 061 595,33 -69,5

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 
бюджета 2 194 351 086,50 1 294 095 559,51 59,0

000 01 05 02 01 05 0000 510 Поступление на счета бюджетов 2 194 351 086,50 1 294 095 559,51 59,0
000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджета 2 329 782 713,09 1 200 033 964,18 51,5

000 01 05 02 01 05 0000 610 Выбытие со счетов бюджетов 2 329 782 713,09 1 200 033 964,18 51,5



Приложение № 4 
к постановлению главы Администрации 
муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан
от^/ июля 2023 года № АЛЛ

Сведения о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, работников 

муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их заработную плату за 
первое полугодие 2023 года

Период Среднесписочная 
численность 

муниципальных 
служащих, 

технический и 
обслуживающий 

персонал, чел.

Фактические 
затраты на 
денежное 

содержание 
муниципальных 

служащих и 
заработную плату 

технического и 
обслуживающего 
персонала, тыс. 

руб.

Среднесписочная 
численность 
работников 

муниципальных 
учреждений, чел.

Фактические 
затраты на 

заработную плату 
работников 

муниципальных 
учреждений, тыс. 

руб.

1 2 'Ч 4 5
1 полугодие 2023 г. 104 36 952,2 1 962,95 433 645,3


